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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN VIỆT YÊN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:          /BC-HĐND Việt Yên, ngày 06 tháng 12 năm 2023 

 

BÁO CÁO  

Kết quả công tác của Thường trực HĐND huyện năm 2023; 

 nhiệm vụ chủ yếu năm 2024 

  

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật Sửa đổi 

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

năm 2015; Chương trình công tác năm 2023; Thường trực HĐND huyện báo cáo 

kết quả công tác năm 2023 và nhiệm vụ chủ yếu năm 2024 như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2023 

Năm 2023, với diễn biến khá phức tạp của tình hình trong nước và thế giới, 

huyện tiếp tục phải đối mặt với không ít khó khăn, thách thức, mặc dù khối lượng 

công việc lớn và thường xuyên phát sinh, song Thường trực HĐND huyện đã 

bám sát các chủ trương, chỉ đạo của cấp trên và của huyện ủy để thể chế hóa, ban 

hành các chương trình, kế hoạch công tác và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo 

chức năng, thẩm quyền, đảm bảo đúng quy định, sát với tình hình của địa 

phương. Kết quả đạt được cụ thể như sau:   

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND huyện  

Để chuẩn bị tổ chức các kỳ họp HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện 

đã chủ trì, phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ, các Ban của HĐND huyện và 

một số ngành có liên quan tổ chức hội nghị thống nhất dự kiến Chương trình kỳ 

họp; phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra các nội dung trình kỳ họp đảm 

bảo đúng qui định; lựa chọn những vấn đề trọng tâm để đưa ra thảo luận, chất 

vấn, xem xét và quyết định tại kỳ họp; chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện 

làm tốt công tác tham mưu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức kỳ họp và 

thông báo rộng rãi về nội dung, chương trình kỳ họp trên các phương tiện thông 

tin đại chúng để cử tri trong toàn huyện nắm được và theo dõi, giám sát. 

Trước kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND huyện phối hợp với Tổ đại 

biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên, Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện và 

Thường trực HĐND các xã, thị trấn tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh khu vực 

Việt Yên, đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri tại các xã, thị trấn để thông báo 

dự kiến chương trình kỳ họp HĐND, báo cáo tóm tắt tình hình phát triển kinh tế 

- xã hội 5 tháng và 10 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu những tháng cuối năm 

2023. Đồng thời tiếp thu những ý kiến, kiến nghị và nguyện vọng của cử tri gửi 

tới kỳ họp. 
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Trong năm, Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo, tổ chức thành công 04 

kỳ họp
1
, trong đó có 03 kỳ họp chuyên đề. Tại các kỳ họp, HĐND huyện đã xem 

xét, thảo luận và thống nhất thông qua 19 Nghị quyết, trong đó có 04 nghị quyết 

về công tác cán bộ, 08 nghị quyết về đầu tư công, 01 nghị quyết về kinh tế - xã 

hội và 06 nghị quyết khác. Tại Kỳ họp thứ 17, sẽ diễn ra từ ngày 14-15/12/2023, 

xem xét 27 báo cáo của HĐND, UBND huyện và các ngành liên quan, dự kiến 

thông qua 08 dự thảo nghị quyết và nhiều nội dung quan trọng khác. 

Sau mỗi kỳ họp, Thường trực HĐND huyện chỉ đạo tổ chức rút kinh 

nghiệm nhằm không ngừng nâng cao chất lượng các kỳ họp; lãnh đạo công tác 

tiếp xúc cử tri để báo cáo kết quả kỳ họp HĐND huyện; ban hành văn bản đôn 

đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các ý kiến, kiến nghị của đại biểu, của cử tri 

theo đúng quy định, tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện, ban hành các nghị quyết của 

HĐND huyện có tính khả thi cao, sát với thực tiễn của huyện. 

2. Hoạt động giám sát, khảo sát 

19/NQ-HĐND, ngày 20/7/2022 của HĐND huyện về Chương trình giám sát 

năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch số: 231/KH-HĐND, 

ngày 29/12/2022 về thực hiện chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện 

và Công văn số: 232/CTr-HĐND, ngày 29/12/2022 về chương trình giám sát, khảo 

sát của Thường trực HĐND huyện năm 2023; đồng thời chỉ đạo các Ban xây dựng 

chương trình giám sát, khảo sát của Ban.  

Trong năm, Thường trực HĐND huyện đã triển khai thực hiện đảm bảo 

chương trình giám sát năm 2023 đã đề ra. Trong đó, Thường trực HĐND huyện đã 

chỉ đạo tổ chức 01 cuộc giám sát của HĐND huyện; 03 cuộc giám sát chuyên đề của 

Thường trực HĐND và chỉ đạo các Ban HĐND huyện thực hiện 04 cuộc giám sát 

chuyên đề, cụ thể: 

- HĐND huyện giám sát trong công tác cấp GCNQSD đất trên địa bàn 

huyện, giao đoạn 2019-2023 đối với Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn 

vị: Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm phát triển quỹ đất và CCN huyện, Chi 

nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Việt Yên, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

“Một cửa” huyện, UBND các xã thị trấn, các đơn vị tư vấn đo đạc bản đồ địa 

chính, đo đạc bản đồ trong dồn điền đổi thửa. 

- Thường trực HĐND huyện: (1) Giám sát việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về đầu tư, xây dựng trong xây dựng kế hoạch ĐTC cấp xã năm 2023 

đối với HĐND và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; (2) Giám sát việc rà 

soát, phát hiện và xử lý vi phạm đất đai trên địa bàn 03 xã: Quảng Minh, Ninh 

Sơn và Quang Châu, huyện Việt Yên; (3) Giám sát việc giải quyết kiến nghị của 

cử tri trước kỳ họp thứ 15 HĐND huyện đối với UBND huyện, các cơ quan, đơn 

vị, UBND các xã, thị trấn có liên quan. 

- Ban Kinh tế - Xã hội: (1) Giám sát hoạt động quản lý, tu bổ, tôn tạo đối với 

các di tích lịch sử, văn hóa được xếp hạng trên địa bàn huyện đối với UBND 

huyện, phòng Văn hóa-Thông tin, Ban quản lý di tích chùa Bổ Đà, UBND các 

xã, thị trấn và tiến hành khảo sát đối với 05 điểm di tích lịch sử đã được xếp 

                                           
1
 Kỳ họp thứ 13,14,15,16 HĐND huyện; trong đó kỳ họp thứ 13,14,16 là kỳ họp chuyên đề 
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hạng, gồm: Chùa Thổ Hà, xã Vân Hà (di tích cấp quốc gia); Đền Vân, xã Vân Hà 

(di tích cấp quốc gia); Đền Chũng, xã Vân Trung (di tích cấp tỉnh); Chùa Vân 

Cốc, xã Vân Trung (di tích cấp quốc gia); Đền thờ Tiến sĩ, thị trấn Nếnh (di tích 

cấp tỉnh); (2) Giám sát công tác thu – chi ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện 

Việt Yên, giai đoạn 2021-2023 đối với UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch, 

Chi cục thuế khu vực Việt Yên – Hiệp Hòa, UBND các xã, thị trấn. 

- Ban Pháp chế: (1) Giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật 

trong công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-

2023 đối với UBND huyện, một số cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã 

thị trấn; (2) Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác 

phòng cháy chữa cháy trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2023 đối với UBND 

huyện, Công an huyện và 17 xã thị trấn. 

Cùng với hoạt động giám sát chuyên đề, Thường trực HĐND đã chỉ đạo các 

Ban HĐND huyện tổ chức khảo sát
2
, tham mưu nội dung giải trình tại một số phiên 

họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện và khảo sát, thẩm tra các nội dung 

UBND huyện và các ngành trình kỳ họp đảm bảo đúng quy định. 

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện thực hiện giám sát 

thường xuyên theo chương trình công tác và thường xuyên giữ mối liên hệ, phối 

hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội khu vực tỉnh Bắc Giang, Thường trực HĐND, các 

Ban HĐND tỉnh và các Đoàn giám sát của tỉnh trong hoạt động giám sát, khảo sát 

tại địa phương. 

3. Hoạt động tiếp dân, tiếp xúc cử tri; xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo 

+ Hoạt động tiếp xúc cử tri: Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Tổ 

đại biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên, Uỷ ban MTTQ huyện, Thường trực 

HĐND, UBND các xã, thị trấn xây dựng lịch và phân công các đại biểu HĐND 

tỉnh khu vực Việt Yên và đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp 

thường lệ giữa năm và cuối năm 2023 tại các xã, thị trấn để thông báo tình hình 

kinh tế - xã hội 5 tháng, 10 tháng và cả năm, nhiệm vụ chủ yếu những tháng cuối 

năm 2023 và lắng nghe, tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của cử tri với kỳ họp. 

Kết quả, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 02 phiên tiếp xúc cử tri trước kỳ 

họp
3
 với tổng số 1090 cử tri đến phản ánh, kiến nghị 184 ý kiến; các ý kiến, kiến 

nghị chủ yếu tập trung vào một số lĩnh vực: Tài nguyên môi trường, Nông 

nghiệp, tài chính – kế hoạch, hạ tầng cơ sở, công tác BT GPMB… 

+ Hoạt động tiếp dân: Thường trực HĐND huyện đã tổ chức và phân công 

đại biểu HĐND huyện tiếp dân được 07 buổi (tháng 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10/2023) tại 

                                           
2
 Khảo sát việc triển khai, tổ chức thực hiện việc tham mưu, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn; 

việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị tại các phiên tiếp dân, TXCT và tại kỳ họp; việc thực hiện lời hứa của Chánh 

Thanh tra, Ủy viên UBND huyện trong chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp; việc thực hiện các kết luận, kiến 

nghị của các đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện từ ngày 01/01/2022 đến 

tháng 3/2023; Khảo sát về công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 5 tháng đầu năm 2023; Khảo sát việc giải 

quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, của UB MTTQ, các Ban, đại biểu HĐND huyện trước, trong kỳ họp thứ 12 

HĐND huyện, việc giải quyết ý kiến tiếp dân 6 tháng đầu năm 2023… 
2
 Kỳ họp thứ 15, 17 HĐND huyện 

 
3
 Kỳ họp thứ 15, 17 HĐND huyện 
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các thôn, tổ dân phố và tại trụ sở UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Tại 

các buổi tiếp dân đã có 1220 công dân đến dự, phản ánh 1041 ý kiến, trong đó cơ 

bản các ý kiến thuộc thẩm quyền cấp xã, có 217 ý kiến thuộc thẩm quyền huyện; 

các ý kiến, kiến nghị chủ yếu tập trung vào một số lĩnh vực: Tài nguyên môi 

trường, công tác bồi thường, GPMB, tài chính – kế hoạch, giao thông, thủy lợi 

…. Trên cơ sở các ý kiến được Thường trực HĐND các xã, thị trấn và đại biểu 

HĐND huyện phản ánh, Thường trực HĐND huyện rà soát, phân loại, tổng hợp 

và đề nghị UBND huyện xem xét giải quyết, trả lời theo quy định. Bên cạnh đó, 

Thường trực HĐND huyện tổ chức và tham gia tiếp dân vào ngày 15 và 30 hàng 

tháng tại trụ sở Ban tiếp công dân huyện theo lịch.  

+ Hoạt động tiếp nhận, xử lý đơn thư: Được Thường trực HĐND huyện 

quan tâm thực hiện đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo qui định. Tính đến hết 

ngày 30/11/2023, Thường trực HĐND huyện đã tiếp nhận 22 đơn (17 đơn kiến 

nghị, đề nghị, phản ánh; 05 đơn tố cáo) và giao cho Văn phòng HĐND và 

UBND huyện tham mưu, gửi đến các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết, 

trả lời theo đúng quy định. Đến nay, các đơn do Thường trực HĐND huyện tiếp 

nhận đã được xem xét, giao các ngành có liên quan tham mưu, giải quyết và trả 

lời theo thẩm quyền. 

4. Công tác tổ chức các phiên họp của Thường trực HĐND huyện 

Đến nay, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 11 phiên họp thường kỳ 

theo đúng qui định. Tại các phiên họp, ngoài xem xét các nội dung theo dự kiến 

chương trình công tác đã đề ra, Thường trực HĐND huyện còn thảo luận, cho ý 

kiến đối với một số nội dung UBND huyện trình đảm bảo đúng trình tự, thời gian 

theo qui định; tạo điều kiện thuận lợi cho UBND huyện và các ngành có liên 

quan sớm triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội chung của 

huyện. Đặc biệt, tại phiên họp thường kỳ tháng 2,3,5,8/2023, Thường trực 

HĐND huyện đã yêu thủ trưởng các cơ quan: TCKH, TNMT, Thanh tra, Công 

an huyện, đồng thời là Ủy viên UBND huyện báo cáo giải trình, cụ thể: Trưởng 

Phòng Tài chính – Kế hoạch (về công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 

huyện 5 tháng đầu năm 2023), Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường và 

Chánh Thanh tra huyện (về tiến độ, kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị tại 

các phiên tiếp dân, TXCT và tại kỳ họp HĐND huyện năm 2023; việc thực hiện 

lời hứa của Ủy viên UBND huyện trong chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp 9 

và 12 HĐND huyện; việc thực hiện các kiến nghị, kết luận của các đoàn giám 

sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện năm 2022); Trưởng 

Công an huyện (về tình hình đảm bảo an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa 

bàn huyện và việc quản lý, sử dụng, vận hành hệ thống Camera an ninh trên địa 

bàn huyện theo đề án số 257/ĐA-UBND ngày 08/9/2020 của UBND tỉnh). Trước 

đó, Thường trực HĐND đã giao các Ban tiến hành khảo sát liên quan đến những 

nội dung yêu cầu giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND huyện. 

Ngay sau các phiên họp, Thường trực HĐND huyện ban hành thông báo kết 

luận gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan biết triển khai thực hiện đảm bảo đúng 

qui định. Đồng thời, giao các Ban HĐND huyện theo dõi, giám sát việc thực hiện 

của UBND huyện và các ngành có liên quan. 
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5. Công tác chỉ đạo, điều hòa hoạt động với các Ban, các Tổ đại biểu HĐND 

huyện và công tác phối hợp với Đoàn ĐBQH, Thường trưc HĐND tỉnh, Tổ đại 

biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên; UBND, Ủy ban MTTQ huyện và Thường 

trực HĐND các xã, thị trấn 

Thường trực HĐND huyện duy trì thường xuyên công tác phối hợp với Đoàn 

ĐBQH, Thường trực HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên, UBND, 

Ủy ban MTTQ huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn trong các hoạt động 

giám sát, khảo sát, tiếp dân, TXCT, tổ chức kỳ họp, hội nghị trao đổi kinh nghiệm... 

và một số hoạt động khác; kịp thời cho ý kiến về chương trình, kế hoạch công tác 

tháng, năm và nội dung, lịch giám sát, khảo sát của các Ban HĐND huyện; chỉ đạo 

các Ban đề xuất các nội dung phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện 

và thẩm tra các nội dung trình kỳ họp đảm bảo đúng qui định. 

6. Một số hoạt động khác 

Bên cạnh các hoạt động trên, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện một số 

hoạt động khác như: 

Tổ chức thành công 02 hội nghị trao đổi kinh nghiệm giữa Thường trực 

HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn vào tháng 4/2023 với chủ đề 

“Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động tiếp dân, tiếp xúc cử 

tri của đại biểu HĐND” và tháng 10/2023 với chủ đề “Kinh nghiệm trong xử lý 

các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp”. Bên cạnh đó, Thường trực HĐND huyện 

tham dự 01 Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND do Thường trực 

HĐND tỉnh tổ chức tại huyện Yên Thế và một số hội nghị, cuộc họp khác do 

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức, như: Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề về đầu tư, 

phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn; về một số chính sách đối với người hoạt 

động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở thôn, tổ dân phố và người trực 

tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố; tham dự phiên dự thính nội dung chất 

vấn của đại biểu Quốc hội tại kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XV... 

Chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động giữa các Ban HĐND, các Tổ và các đại 

biểu HĐND huyện và thực hiện tốt công tác phối hợp với Đoàn ĐBQH, Thường trưc 

HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên; UBND, Ủy ban MTTQ 

huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn trong hoạt động giám sát, khảo sát, tiếp 

dân, tiếp xúc cử tri trên địa bàn huyện. 

Ngoài ra, thành viên Thường trực HĐND huyện còn tích cực tham gia một 

số Ban chỉ đạo, Tổ công tác do Huyện ủy, UBND huyện thành lập. Dự các phiên 

họp, hội nghị của Huyện ủy, UBND huyện và một số ngành có nội dung liên 

quan. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: 

Năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện nghiêm túc Quy chế 

làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy tinh thần đoàn kết, trí tuệ, tiếp 

tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, đảm bảo chủ động, khoa học, 

linh hoạt, thiết thực và thực hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 

đã đề ra. Sự phối hợp hoạt động với các cơ quan trong hệ thống chính trị thường 
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xuyên và chặt chẽ hơn; kịp thời xem xét, cho ý kiến đối với những nội dung quan 

trọng mà UBND huyện và các ngành trình; hoạt động giải trình tại phiên họp 

thường kỳ của Thường trực HĐND huyện được quan tâm thực hiện và phát huy 

hiệu quả.  

Tổ chức thành công các kỳ họp thường lệ và chuyên đề đáp ứng yêu cầu của 

thực tiễn, thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm của cơ quan quyền lực nhà nước ở địa 

phương, góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ chung của huyện. Thường trực 

HĐND huyện đã bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà 

nước và chỉ đạo của cấp trên, của huyện ủy, cụ thể hóa thành các nghị quyết có 

tính khả thi cao và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo được triển khai nghiêm túc, quyết liệt, toàn diện, hiệu quả, hoàn 

thành theo kế hoạch với chất lượng, hiệu quả cao. Hoạt động giám sát, khảo sát 

đúng trọng tâm, trọng điểm thuộc lĩnh vực quan trọng, được cử tri quan tâm, đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả. Hoạt động tiếp công dân, tiếp xúc cử tri của đại biểu 

HĐND huyện được thực hiện đúng quy định. Việc phối hợp, điều hòa, hướng 

dẫn hoạt động với các cơ quan có liên quan và HĐND huyện được duy thường 

xuyên, chặt chẽ, rõ trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả cao. Các đồng chí Thường 

trực, lãnh đạo các Ban của HĐND huyện đã tham gia tích cực, trách nhiệm trong 

các hoạt động chung của huyện, góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra. 

2. Hạn chế 

Công tác chuẩn bị một số nội dung, báo cáo của UBND huyện và các ngành 

trình kỳ họp HĐND còn hạn chế; việc gửi một số tài liệu kỳ họp còn chậm so với 

quy định. Một số cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát chưa thực hiện nghiêm chế độ 

thông tin báo cáo, chất lượng một số báo cáo chưa đáp ứng được yêu cầu của Đoàn 

giám sát, khảo sát do đó đã làm ảnh hưởng đến chất lượng các cuộc giám sát, khảo 

sát; hoạt động tiếp dân, tiếp xúc cử tri chưa có nhiều đổi mới; một số ý kiến, kiến 

nghị của công dân và cử tri chưa được các ngành quan tâm giải quyết kịp thời, dứt 

điểm. 

Hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các Tổ đại 

biểu HĐND huyện nói chung chưa có nhiều đổi mới rõ rệt; một số đại biểu HĐND 

huyện chưa phát huy cao vai trò, trách nhiệm của người đại biểu nhân dân: chưa tích 

cực nghiên cứu và tham gia ý kiến đối với những nội dung trình kỳ họp, chưa dành 

thời gian tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát khi là thành viên; kỹ năng tiếp dân, 

tiếp xúc cử tri của một số đại biểu HĐND huyện đã được nâng lên nhưng có lúc có 

nơi còn hạn chế… 

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU NĂM 2024 

1. Triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp thường lệ và kỳ họp 

chuyên đề năm 2024 của HĐND huyện theo đúng quy định của pháp luật; tập 

trung nâng cao chất lượng các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề của HĐND, 

các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND. Đồng hành với 

UBND huyện giải quyết các nhiệm vụ phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND. Nâng 

cao chất lượng các phiên thảo luận tại tổ, chất vấn tại kỳ họp và giải trình tại 

phiên họp đảm bảo đúng quy định.  
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2. Chủ động tổ chức, triển khai có hiệu quả hoạt động giám sát, khảo sát và các 

hoạt động khác đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ và theo đúng qui định; tăng cường 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát, việc 

thực hiện lời hứa của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong trả lời chất vấn tại kỳ 

họp. 

3. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tiếp dân, TXCT; tổng hợp 

những ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri và nhân dân gửi UBND huyện xem 

xét, giải quyết và trả lời theo qui định; tích cực theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các 

ý kiến, kiến nghị tại các phiên tiếp dân, tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện. 

4. Làm tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban 

HĐND huyện trong hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra và chuẩn bị các nội 

dung trình các kỳ họp, phiên họp thường kỳ hàng tháng và một số hoạt động khác 

nhằm đạt hiệu quả cao. 

5. Thường xuyên giữ mối liên hệ, phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh khu vực 

Việt Yên, các đoàn giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh trong hoạt 

động giám sát, khảo sát tại địa phương và các hoạt động khác có liên quan. 

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền hoạt động của HĐND huyện, Thường 

trực HĐND, các Ban HĐND huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng để 

nhân dân hiểu và nắm được những chủ trương, nghị quyết của HĐND huyện./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực: HĐND, UBND tỉnh; 

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- ĐB dự kỳ họp HĐND huyện; 

- Trang thông tin điện tử của huyện; 

- LĐVP, CVHĐ; 

- Lưu: VT 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quý Dương 
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